
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Ghemme 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
c.a.p. 28074 – Cod. Fiscale 00167670033 

___________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA POLIZIA LOCALE 

N. 118 DEL 18/03/2024  
 

 
OGGETTO: 
Impegno di spesa per acquisto per segnaletica verticale viabilità mezzi sup. a 3,5 t. – 
CIG B0D878B666. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

LA RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA LOCALE 
 

Premesso che: 
- l'articolo 14, comma 1, del Nuovo Codice della Strada, allo scopo di garantire la sicurezza e 

la fluidità della circolazione stradale, impone agli enti proprietari delle strade l'obbligo 
dell'apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 64/22 ( integrata dalla 89/23 di variante), è 
stato approvato il progetto esecutivo, relativo ai lavori aventi ad oggetto la “Realizzazione 
della Nuova Strada Traffico Pesante Sud” andando a prevedere la realizzazione della 
Circonvallazione mezzi pesanti Sud nel tratto comprendete la rotatoria, già esistente sulla 
SS 299, estendendosi fino al ponte in località Bornate - Roggia Mora situato sulla strada 
provinciale Ghemme - Carpignano Sesia e la rotatoria tra via Lungo Mora e via Pralà; 

- tali lavori sono giunti al termine ed è intenzione dell’Amministrazione Comunale meglio 
regolamentare il traffico veicolare dei mezzi superiore ai 3,5 t. all’interno del centro abitato 
al fine di rendere più fruibile la circolazione veicolare;  

- da una ricognizione della segnaletica presente in magazzino, per la modifica della viabilità 
è emerso che mancano segnali di indicazioni, di divieto di transito per i mezzi superiori ai 
3,5 t., frecce direzionali e relativa bulloneria; 

 
Ritenuto, per i motivi di cui sopra, procedere all’acquisto della segnaletica verticale 
necessaria; 
 
Dato atto che: 
- l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è applicabile agli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00; 
- ai sensi dell’art. 50 del D.Lvo 36/2023 si può procedere ad affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 
Preso atto del preventivo n. 247, in allegato al presente provvedimento, proposto dalla ditta 
SEGNALETICA NOVARESE con sede legale a Castelletto Sopra Ticino in Via Varallo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Pombia 44, P.I.V.A. 03335870121, acquisita al protocollo dell'ente con n. 1762 del 13 marzo 
2024 il cui importo è di € 5.514,40 compreso IVA e trasporto; 
 
Constatato che:  
- il servizio in oggetto rientra nelle categorie elencate dal regolamento comunale per   

l’acquisizione in economia di beni e servizi;  
- il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dal regolamento 

comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 
Considerato che la verifica della regolarità contributiva è stata effettuata, con esito positivo, 
mediante l’applicativo DURC ON LINE, certificato INAIL_42525004 con validità fino al 
16/06/2024; 
 
Dato atto che ai fini degli obblighi inerenti la tracciabilità dei pagamenti, in merito al presente 
intervento è stato richiesto il CIG B0D878B666;  

    
Vista: 
la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 22/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 
la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 
Visto che ai fini della fatturazione elettronica è necessario comunicare il codice univoco 

“UFPFOY”; 
 
Visto: 
- lo statuto comunale;  
- l’art. 107 del D.Lgs. del 18/8/2000 n.267 e s.m.i; 
- il decreto Sindacale di nomina n. 14/2022 del 23.12.2022; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di affidare, per i motivi di cui sopra, alla Ditta SEGNALETICA NOVARESE SRL con sede 
Castelletto Sopra Ticino in Via Varallo Pombia 44, la fornitura e la posa della segnaletica 
verticale, secondo le modalità di cui al preventivo-offerta in allegato al presente 
provvedimento; 
 
Di imputare l’importo complessivo di € 5.514,40 compreso IVA e trasporto sull’apposito 
capitolo 2780/12/1 codice meccanografico 10.06.1 del bilancio 2024, con esigibilità anno 
2024; 
 
Di dare atto che si procederà alla liquidazione con successivo provvedimento ed al 
ricevimento di regolare fattura. 

 
 

 La Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

ASSI Dott.ssa ANNA 


